
 
 

COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 
Provincia di Catanzaro 

 

 
DETERMINAZIONE AREA TECNICA - MANUTENTIVA, URBANISTICA, PATRIMONIO E CIMITERO 

N. 89 DEL 28.07.2023 

 
 

L'anno 2023 addì Ventotto del mese di Luglio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Adotta la seguente determinazione 
 
PREMESSO che, con proprio decreto n.17 del 01.06.2023 ad integrazione del decreto n.15 del 22.05.2023, il 
Sindaco del Comune di Isca sullo Ionio ha nominato il sottoscritto Ing. Felice Stefano Marascio Responsabile 
dell’Area Tecnica Manutentiva, Urbanistica, Patrimonio e Cimitero; 
CONSIDERATO che nei mesi estivi, nel Comune di Isca sullo Ionio, si verifica un’importante aumento della 
popolazione legati alla stagione turistica; 
RILEVATA l’esigenza di incrementare l’attenzione verso il decoro urbano, la pulizia e la raccolta differenziata 
che  aumenta proporzionalmente alle utenze sul territorio; 
DATO ATTO che: 
 il Sindaco ha dato specifiche direttive allo scrivente, al fine di mettere in atto gli interventi necessari 

per assicurare la tutela del decoro del territorio e dell’igiene urbana; 
 che sussistono le ragioni di estrema urgenza e pertanto l’amministrazione aggiudicatrice sulla base 

di informazioni riguardanti le caratteristiche di qualificazione economica e finanziaria e tecniche e 
professionali, può ricorrere all’affidamento diretto a ditte in possesso dei predetti requisiti di fiducia 
della stessa; 

 si è provveduto a formulare, per le vie brevi, richiesta di intervento alla M.E.A. S.r.l., con sede in 
Foggia Via Mons. Farina N. 15, specializzata nel settore ed avente tutti i requisiti nonché operatore 
economico aggiudicatario del servizio di gestione dei rifiuti urbani ed assimilati dell’Unione dei 
Comuni del Versante Ionico, all’interno della quale anche il Comune di Isca sullo Ionio ha sottoscritto 
la        convenzione che disciplina il servizio RSU in forma associata; 

PRESO ATTO che la società sopra indicata si è resa immediatamente disponibile ad effettuare l’intervento 
di potenziamento del servizio di raccolta e gestione dei rifiuti urbani ed assimilati sul territorio di Isca 
sullo Ionio dal 31 luglio al 31 agosto per ore n.4 al giorno per 5 giorni a settimana per un importo per un 
importo di €. 2.500,00 oltre Iva, mediante offerta prot. n°3809 del 28.07.2023; 
DATO ATTO che con la presente determinazione si intende perseguire: 
a) il potenziamento del servizio di raccolta rifiuti ed assimilati sul territorio comunale dal 31 

Oggetto: SERVIZIO DI POTENZIAMENTO GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI ED ASSIMILATI SUL 
TERRITORIO DEL COMUNE DI ISCA SULLO IONIO. Affidamento diretto ai sensi dell’art. 
50, comma 1 lett. b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e contestuale 
impegno di spesa. CIG:Z403C0D8A9 



luglio al 31 agosto; 
b) il contratto è sostituito nella sua forma, dalla presente determinazione che vale a tutti gli effetti di legge; 
c) la scelta del contraente avviene in economia di lavori, forniture di beni e prestazioni di servizi; 

RITENUTO di procedere al fine di assicurare la tutela del decoro e dell’igiene urbana del  
territorio comunale in  relazione soprattutto all’aumento delle presenze turistiche nei mesi estivi; 
RITENUTO, altresì, di procedere ad assumere il relativo impegno di spesa ai Cap. 254.4 e Cap. 1262.2; 
RITENUTO: 
 ed attestata l’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui all’art. n. 6 

bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n. 190/2012; 
 ed accertata, ai sensi del comma 2 dell’art. 9 d.l. 78/2010 la compatibilità della spesa con gli 

stanziamenti di bilancio nonché con le regole di finanza pubblica; 
 che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la 

Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione del 
procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in 
base a quanto previsto dall’art. 3 comma 2 della deliberazione del 15.02.2010 della stessa Autorità, 
CIG. Z403C0D8A9; 

ATTESO che l’importo del seguente affidamento è tale da consentire l’affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1 lett. b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, 
mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 
ACQUISITI i pareri attestanti la regolarità tecnica e la copertura finanziaria del presente provvedimento; 
PRESO ATTO che la Ditta risulta regolare con i versamenti previdenziali e assistenziali, giusto Documento 
Unico di Regolarità Contributiva (DURC), Prot. INAIL_39279378 in corso di validità fino al 24/10/2023, 
acquisito d’ufficio ai sensi dei commi 2 e 3 del D.M. 24/10/2007 - in atti; 
RITENUTO necessario provvedere con il relativo impegno; 
Visto: 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. n. 50/2016; 

- il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 
 

Tutto ciò premesso e considerato; 
DETERMINA 

1. La narrativa che precede è parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 
2. DI AFFIDARE alla Società MEA s.r.l. con sede in Foggia Via Mons. Farina N. 15, P. IVA 03119630717, 

specializzata nel settore ed avente tutti i requisiti ad effettuare l’intervento di potenziamento del 
servizio di raccolta rifiuti ed assimilati sul territorio comunale dal 31 luglio al 31 agosto per 
l’importo di €. 2.500,00 oltre Iva al 10% , per un costo complessivo di €. 2.750,00 al fine di 
incrementare l’attenzione verso il decoro urbano, la pulizia e la raccolta differenziata che aumenta 
proporzionalmente alle utenze sul territorio; 

3. DI IMPEGNARE a favore del succitato operatore economico la somma complessiva di €. 2.750,00, 
sul bilancio comunale ai Cap. 254.4 e Cap. 1262.2; 

4. DI DARE ATTO che l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 si assumerà, a pena di nullità 
del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del 
conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

5. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

6. DI ATTESTARE l'inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui all'art. 
6 bis della legge 241/1990 “ Il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad 



adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale 
devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche 
potenziale” come introdotto dalla legge anti corruzione n. 190/2012; 

7. DI DARE ATTO che il presente atto ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D. Lgs. 267/2000; 

8. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Sindaco, al Segretario Comunale e al 
Responsabile del Servizio Finanziario per gli atti conseguenti. 

Atto soggetto a pubblicazione  
                                                                                                

Letto e sottoscritto a norma di legge. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ing. Felice Stefano Marascio 
F.to all’originale 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Determina Area Numero Data 
Area Tecnica - Manutentiva, 

Urbanistica, Patrimonio e Cimitero 
89 28.07.2023 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Art. 147 bis co.1 D. Lgs. 267/2000 
 

Si esprime parere     x – FAVOREVOLE   
     o – SFAVOREVOLE 

 
Data  28.07.2023 

Il Responsabile dell’ Area Tecnica - 
Manutentiva, Urbanistica, Patrimonio e Cimitero 

F.to Ing. Felice Stefano Marascio 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

Art. 147 bis D. Lgs. 267/2000 
 
Si esprime parere     x – FAVOREVOLE 
      o – SFAVOREVOLE 
 
 
Data 28.07.2023 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
                  F.to Amelia Vincenza Varano 

 
 

VISTO DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di 
entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 
1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
     

Impegno Data Intervento/Capitolo Importo Esercizio 
     
     

     
     

     
Data 28.07.2023 

   Il Responsabile dell’Area finanziaria                
         F.to Amelia Vincenza Varano 

 
 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 183, 
comma 7, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 

VISTO PER LIQUIDAZIONE 
Art. 184 comma 4, D. Lgs. 267/2000 

 
 
Data 28.07.2023 

 Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
F.to Amelia Vincenza Varano 

 


